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Депутатам 

Мажилиса Парламента 

Республики Казахстан 

 
На депутатский запрос № ДЗ-307 

от 14 октября 2021 года 

 

 

Уважаемые депутаты! 

 

Рассмотрев ваш депутатский запрос по развитию отечественной 

ювелирной отрасли, сообщаю следующее. 

Касательно вопроса отмены налога на добавленную стоимость  

(далее – НДС) при покупке аффинированного золота ювелирными 

предприятиями для переработки в изделия 

Льгота по освобождению от НДС оборотов по реализации 

аффинированных драгоценных металлов – золота, платины, изготовленных 

из сырья собственного производства, исключена с 2018 года в рамках нового 

Налогового кодекса. 

Отмена льготы была связана с тем, что потребитель такого золота 

не может относить в зачет «входной» НДС и увеличивается себестоимость 

производимой продукции. 

При этом при реализации аффинированного золота Национальному Банку 

сохранена нулевая ставка НДС. 

В этой связи в целях совершенствования налогообложения ювелирной 

отрасли в рамках созданной Рабочей группы по вопросам совершенствования 

налоговой политики и администрирования при Министерстве национальной 

экономики совместно с заинтересованными государственными органами,  

а также с приглашением депутатов Парламента, ассоциаций и участников 

ювелирной отрасли будет рассмотрен вопрос целесообразности восстановления 

льготы. 

Касательно выделения в общем классификаторе отдельного вида 

экономической деятельности «производство и реализация ювелирных 

изделий из драгоценных металлов и драгоценных камней» 
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Общий классификатор видов экономической деятельности (далее – ОКЭД) 

действует до 2024 года и разработан с учетом Статистической классификации 

видов экономической деятельности Европейского экономического сообщества 

(NACERev.2). 

Производство ювелирных и аналогичных изделий обозначено кодом 

ОКЭД 32.12 и включает подкласс производства ювелирных изделий 

из драгоценных или недрагоценных металлов, плакированных драгоценными 

металлами, из драгоценных или полудрагоценных камней, или из драгоценных 

металлов в сочетании с драгоценными или полудрагоценными камнями или 

с другими материалами. Розничная торговля часами и ювелирными изделиями 

в специализированных магазинах обозначена кодом ОКЭД 47.77 и оптовая 

торговля часами и ювелирными изделиями кодом ОКЭД 46.48. 

Тем самым вышеуказанные ОКЭДы позволяют классифицировать данный 

вид экономической деятельности по производству и реализации ювелирных 

изделий из драгоценных металлов и драгоценных камней. 
Справочно: по данным налоговой отчетности количество налогоплательщиков, 

отразивших по ОКЭД в сферах: 

1) производства ювелирных изделий и аналогичных изделий (в 2017 году – 186 лиц,  

в 2018 году – 200 лиц, в 2019 году – 216 лиц, в 2020 году – 211 лиц, за 9 месяцев 2021 года – 197 лиц); 

2) оптовой торговли часами и ювелирными украшениями (в 2017 году 70 лиц, в 2018 – 74, 

в 2019 – 80, в 2020 – 73, за 9 месяцев 2021 – 79); 

3) розничной торговли часами и ювелирными изделиями (в специализированных магазинах 

– в 2017 году 1230 лиц, в 2018 – 1343, в 2019 – 1419, в 2020 – 1427 за 9 месяцев 2021 – 1289). 

При этом в 2017 году от вышеуказанных категорий лиц поступило в бюджет всего 

налогов 2,5 млрд тенге, в том числе НДС 1,5 млрд тенге, за 2018 год всего налогов 

3,2 млрд тенге, в том числе НДС 1,8 млрд тенге, за 2019 года всего налогов 4,3 млрд тенге, 

в том числе НДС 2,4 млрд тенге, за 2020 год всего налогов на сумму 4 млрд тенге, в том числе 

НДС 2,7 млрд тенге, за 9 месяцев текущего года всего налогов на сумму 4,5 млрд тенге, в том 

числе НДС 3,1 млрд тенге, что свидетельствует о значительном увеличении поступлений в 

бюджет НДС. 

Касательно наделения Пробирной палаты компетенцией проверки 

легальности происхождения представленных на пробирование ювелирных 

изделий и сырья (драгоценных металлов и драгоценных камней), 

использованных при их изготовлении для противодействия теневому 

обороту и контрабанде 

В рамках исполнения подпункта а) пункта 1 статьи 4 Соглашения 

об особенностях осуществления операций с драгоценными металлами 

и драгоценными камнями в рамках Евразийского экономического союза, 

ратифицированного 19 апреля 2021 года, прорабатывается вопрос 

по разработке уведомления специального учета (регистрации) юридических лиц 

и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих производство, 

обработку, обращение, реализацию и использование драгоценных металлов 

и драгоценных камней в производственных целях, а также иных случаях. 

Это позволит вести мониторинг и определять фактическое количество 

субъектов предпринимательства, осуществляющих деятельность по реализации 



3 

 

 

ювелирных изделий из драгоценных металлов и драгоценных камней, проводить 

качественные мероприятия в рамках государственного контроля 

со стороны уполномоченного органа в области технического регулирования. 

При этом действующий механизм контроля работает только в отношении 

среднего и крупного бизнеса, в то время как теневой рынок ювелирных изделий 

в основном приходится на субъекты малого и микропредпринимательства, 

которые подпадают под действие моратория на проверки до 1 января 2023 года. 

Кроме того, Правилами проведения экспертизы драгоценных камней, 

ювелирных и других изделий из драгоценных металлов и драгоценных камней 

пробирные палаты наделены полномочиями по осмотру партии товара и сверке 

на соответствие данных с представленными документами для выдачи 

экспертного заключения. 

В рамках проекта Закона «О внесении изменений и дополнений 

в некоторые законодательные акты Республики Казахстан по вопросам 

промышленной политики» рассматривается вопрос наделения уполномоченного 

органа в сфере регулирования производства драгоценных металлов и оборота 

драгоценных металлов и драгоценных камней компетенцией по разработке и 

утверждению обязательной регистрации, а также ведения учета (реестра) 

именников. 
Справочно: «именником» называют клеймо, проставляемое изготовителем, 

которое дает информацию о производителе, месте и годе производства. 
 

Именник будет проставляться на изделиях в обязательном порядке 

и служить дополнительным подтверждением качества изделия, что позволит 

вывести из теневого оборота отечественных производителей ювелирных 

изделий. Данная мера широко применяется в России и Беларуси. 

В целом вопрос регулирования рынка ювелирных изделий находится 

на постоянном контроле Правительства. 
 

 

А. Смаилов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исп.: А. Жакаев 

Тел.: 75-01-34. 

 

 


